
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 018 | Uruoca - Ceará | 06 Páginas 

                         Publicação: Terça-Feira, 25 de Janeiro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 25 de Janeiro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

 
            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

PODER EXECUTIVO 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

PARA FINS DE AMPLIAÇÃO TEMPORÁRIA DE CARGA 

HORÁRIA DE TRABALHO DOS PROFESSORES DO GRUPO 

OCUPACIONAL DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO 

MUNICÍPIO DE URUOCA. 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Comissão de Avaliação para 

coordenação do processo de ampliação temporária dos profissionais do 

Magistério da Rede Municipal de Ensino, no uso de suas atribuições legais 

e em conformidade com o Edital nº. 007/2021-AEP, que estabelece 

critérios para o processo de Avaliação de Desempenho para fins de 

ampliação temporária de carga horária dos professores integrantes do 

Grupo Ocupacional do Magistério da Educação Básica do Município de 

Uruoca, e dá outras providências, vem publicar o resultado preliminar da 

avaliação de desempenho. 

 
PROFESSOR DE MATEMÁTICA - SEDE 

 

Nº 

NOME  

DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO  

DO CHEFE  

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 
TOTAL 

01 

FRANCISCA 

CRELÂNIA 

ALVES DE 

LIMA 

150,00 200,00 250,00 600,00 

 
 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – SEDE 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 
TOTAL 

01 

MARLÚCIA 

RODRIGUES 

FERREIRA 

210,00 200,00 250,00 660,00 

02 

ALEXSANDRA 

FONSECA 

MATOS DE 

SOUSA 

165,00 200,00 250,00 615,00 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – CAMPANÁRIO 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO (A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃ

O DO 

CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 
TOTAL 

01 MARIA 

FONTENELE 

ALVES NETA 

165,00 200,00 250,00 615,00 

02 MARIA ANTONIA 

DE FARIAS ** 

DESCLASSIFICA

DA** 

150,00 200,00 0,00 350,00 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 018 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 25 de Janeiro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 25 de Janeiro de 2022  
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – SEDE 

Nº 
NOME DO 

CANDIDATO (A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 
TOTAL 

01 MARIA DAS GRAÇAS 

CARDOZO VITORINO 

210,00 200,00 287,50 697,50 

02 MARIA ANI BATISTA 

DE SOUZA 

210,00 200,00 275,00 685,00 

03 ROZANGELA 

SILVEIRA 

FONTENELE 

ALEXANDRINO 

210,00 200,00 250,00 660,00 

04 LEYLIANE BARBOSA 

FONTELES 

210,00 170,00 275,00 655,00 

05 ELISANJELA 

CARNEIRO DE SOUZA 

210,00 140,00 300,00 650,00 

06 MARIA DO SOCORRO 

ARAÚJO DOS SANTOS 

210,00 200,00 237,50 647,50 

07 IRENIR SILVEIRA 

FONTINELE VERAS 

210,00 180,00 250,00 640,00 

08 GLAUCIVÂNIA 

MOREIRA FONSECA 

FERREIRA 

210,00 150,00 250,00 610,00 

09 MARIA DE JESUS 

MOREIRA TORQUATO 

** 

DESCLASSIFICADA** 

210,00 200,00 125,00 535,00 

10 NAIANE DE SOUSA 

FERREIRA 

** 

DESCLASSIFICADA** 

105,00 190,00 0,00 295,00 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – CAMPANÁRIO 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 
TOTAL 

01 MARIA 

ERONILDA 

DE ALMEIDA 

150,00 200,00 375,00 725,00 

02 DERIMAR 

IZÍDIO DO 

NASCIMENTO 

120,00 200,00 400,00 720,00 

03 FRANCISCA 

DAS CHAGAS 

RIBEIRO DA 

SILVA 

120,00 200,00 400,00 720,00 

04 LUSIA 

FERNANDES 

DE OLIVEIRA 

150,00 200,00 362,50 712,50 

 

05 ANTONIA 

PIEDADE 

BELCHIOR DE 

ARAÚJO 

 

210,00 200,00 300,00 710,00 

06 FRANCISCA 

AURINEIDE FROTA 

DA SILVA 

GALVÃO 

15,00 200,00 400,00 615,00 

07 BENEDITO 

RODRIGUES DAVI 

150,00 200,00 250,00 600,00 

 
PROFESSOR POLIVALENTE – PARACUÁ 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO (A) 

ANÁLI

SE DE 

TÍTUL

OS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETI

VA 

TOTAL 

01 IRACI DA SILVA 

OLIVEIRA 

150,00 200,00 275,00 625,00 

02 CARLOS ANDRÉ 

DA SILVA LIMA 

105,00 200,00 

 

300,00 605,00 

03 FRANCISCO NETO 

DE SOUSA 

105,00 200,00 300,00 605,00 

 
Uruoca – CE, 25 de janeiro de 2022. 

 

Francisco das Chagas Pereira 

MEMBRO DA COMISSÃO 

Maria do Socorro dos Santos Freires 

MEMBRO DA COMISSÃO 

Renata Souza da Silva 

MEMBRO DA COMISSÃO 

Francisco Juarez Barros Siqueira 

MEMBRO DA COMISSÃO 

Juscelino Rodrigues de Sales 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 021, DIA 25  DE JANEIRO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando a paciente Maria Heloísa da Silva de Oliveira com 

acompanhante, para consulta no Hospital Messejana. E o paciente Isaac 

Torquarto da Silva com acompanhante, para consulta no Hospital Albert 

Sabin. No DIA 25 DE JANEIRO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
 

 

 

 
 

 

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 018 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 25 de Janeiro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 25 de Janeiro de 2022  
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 
e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO CLEÔNIO ARAÚJO, inscrito 

no CPF sob o nº 033.056.323-80, residente na Rua José Batista 

Fontenele, Nº 01 – Campanário - Uruoca-CE, ocupante do cargo de 

Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no dia, que se realizará no dia 25 DE JANEIRO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Uruoca/CE, em 25 de Janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 anos 

de Emancipação Política. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

PORTARIA SESA Nº 022, DIA 25 DE JANEIRO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Melis da Silva Rodrigues com acompanhante, para 
consulta no Professor Antônio de Albuquerque Sousa Filho. E a paciente 

Juliete Teixeira de Paula, para agendamento de exames e consulta no 

Hospital Albert Sabin.No dia 25 DE JANEIRO DE 2022. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 
e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor, JOSÉ LEANDRO AGUIAR DE PAULA, 

inscrito no CPF sob o nº 037.330.293-21, residente na Rua 31 de 

Dezembro, Nº 355, Paracuá/Uruoca-CE, ocupante do cargo de Motorista 

para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, 
que se realizará no dia 25 DE JANEIRO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Uruoca/CE, em 25 de Janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 anos 

de Emancipação Política. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2022 AO EDITAL 004/2021- AEP, DE 11 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

 
A COMISSÃO EXECUTORA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria nº. 139/2021, de 17 de fevereiro  de 2021; 

 

CONSIDERANDO as disposições do item 12.5, do Edital da Seleção 
Pública nº. 004/2021, de 11 de fevereiro de 2021, quanto à decisão da 

Comissão nos casos omissos e duvidosos referente à Seleção Pública; 

 

 CONSIDERANDO a decisão deliberada da Comissão Executora do 
Processo Seletivo do Edital 004/2021- EAP em relação a realização de 

inscrição para os cargos ofertados no referido processo seletivo, a fim de 

conferir a isonomia entre todos os interessados e prevenção a vida; 

 
CONSIDERANDO as disposições do item 10.3, do Edital da Seleção 

Pública nº. 004/2021, de 11 de fevereiro de 2021, quanto aos documentos 

exigidos no ato da convocação, poderá o candidato que estiver com toda 

a documentação exigida no item supracitado, juntamente com o 
Comprovante de Esquema Vacinal Completo (com duas doses ou dose 

única), contra a COVID-19, realizar inscrição.  

 

CONSIDERANDO as disposições do Decreto n° 002/2022. Art. 
7°,Paragrafo Único.  

 

RESOLVE:   

 
Art. 1º Conceder aos candidatos convocados conforme previsão no item 

10.3 do EDITAL nº. 004/2021 - AEP, de 11 de fevereiro de 2021, e que 

estiverem portando Comprovante de Esquema Vacinal Completo (com 

duas doses ou dose única), contra a COVID-19. 
 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE,  

PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE. 

 

Uruoca/CE,  24 de janeiro de 2022. 
 

Livia Maria de Aguiar 

MEMBRO DA COMISSAO EXECUTORA 

Portaria n° 139/2021 

 

Renata Souza da Silva 

MEMBRO DA COMISSAO EXECUTORA 

Portaria n° 139/2021 

 

Benedita Jocilania Filha da Silva 

MEMBRO DA COMISSAO EXECUTORA 

Portaria n° 139/2021 

 

Maria Tamires Vasconcelos Moreira 

MEMBRO DA COMISSAO EXECUTORA 

Portaria n° 139/2021 

 

                                  

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 001/2022. 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada  

SETOR DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 



DOE-UR • Ano VI | Nº 018 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 25 de Janeiro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 25 de Janeiro de 2022  
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

neste ato por sua Chefe, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com os Editais Nº 004/2021-AEP, para composição de 

banco de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 

temporárias das atividades da Secretaria da Educação. RESOLVE 

CONVOCAR, os candidatos aprovados, abaixo relacionados, a se 

fazerem presentes, nas datas dos dias 26 a 27 de Janeiro de 2022 

(Quarta-feira e Quinta-feira), das 08hrs às 11:30 hrs e das 14hrs às 17hrs 

na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, 

localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua João 

Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

NOME CARGO 

VANNUT 

MARTINS DE 

SOUZA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 

 

CARLEÔNIO 

CARNEIRO 

FONSECA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 

 

EMANUELLE 

PIRES DE 

ALMEIDA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 

 

 

NOME CARGO 

PEDRO MARTINS 

DA SILVA 

PROFESSOR DE MATEMATICA 

 

FRANCISCO 

ELIAS DE 

AGUIAR 

PROFESSOR DE MATEMATICA 

 

JANIELE COSTA 

SOARES 

PROFESSOR DE MATEMATICA 

 

FRANCISCO 

WILLIAM DE M. 

NASCIMENTO 

PROFESSOR DE MATEMATICA 

 

 

NOME CARGO 

CLAUDINÉIA BATISTA O 

DE SOUZA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

VALDIRENE LIMA A. DA 

SILVA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

AURILÉIA ALVES 

MOREIRA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

JAYDE AQUINO DE 

OLIVEIRA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

NAYARA CYNTHIA DA 

CONCEIÇÃO ALVES 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

EIRE LILAIR DA SILVA 

FÉLIX RODRIGUES 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

MARIA EDNARA DA 

SILVA PEREIRA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

MARIA DOS 

NAVEGANTES FÉLIX DA 

COSTA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

MARIA GLAUCIENE L. 

DO NASCIMENTO 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JEANE PESSOA SALES PROFESSOR POLIVALENTE 

 

JEANE PIRES CAMILO PROFESSOR POLIVALENTE 

 

FCª APOLIANA 

SARAIVA DA SILVA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

CLEOMAR 

VENCESLAU DE 

SIQUEIRA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

ADRIANO DA SILVA 

VALDIVINO 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

Mª DO LIVRAMENTO 

SOUZA DA SILVA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

KEILA GOMES DE 

MATOS TABOZA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

ROSANA DE SOUZA PROFESSOR POLIVALENTE 

 

CARLOS HENRIQUE 

ALBUQUERQUE DE 

SOUZA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

FRANCISCO CÂNDIDO 

SOARES 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

 

NOME CARGO 

MARÍLIA 

RODRIGUES S. 

MOREIRA 

PROFESSOR DE LINGUA DE PORTUGUESA 

 

BIANCA 

RENNARA A 

VIANA 

PROFESSOR DE LINGUA DE PORTUGUESA 

 

KARINNE 

MOREIRA 

BARBOSA 

PROFESSOR DE LINGUA DE PORTUGUESA 

 

 

NOME CARGO 

JOÃO PEREIRA 

RIBAMAR JÚNIOR 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

 

 

NOME CARGO 

GRACIELE 

VIDA FREIRE 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

 

FRANCISCO 

CARDOZO 

PORTELA 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

 

THAINÁ DE 

FÁTIMA 

ALVES DA 

SILVA 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

 

JONATA 

GOMES 

FONSECA 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 018 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 25 de Janeiro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 25 de Janeiro de 2022  
 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

NOME CARGO 

OLÍVIA FONTELES 

GOMES 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

MARIA LUIZA 

PEREIRA SOUZA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

GASPAR OLIVEIRA 

FARIAS 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

CLEIDIANE BATISTA 

SAMPAIO OLIVEIRA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

 

ACIONEDA 

SAMPAIO BATISTA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

ANTÔNIA DANILA 

SILVA MATOS 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

FERNANDA 

SAMPAIO DE 

OLIVEIRA 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

PATRÍCIA PESSOA 

DE SOUZA DA CRUZ 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

MARIA AURÉLIA DE 

ALMEIDA MATOS 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

REGILANIA 

OLIVEIRA AGUIAR 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

SAMIELLE SILVA 

ARRUDA 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

 

CLENIRA CUNHA 

ARAÚJO 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

 

VANUSA DE SOUSA 

OLIVEIRA 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

 

VIRGILANY 

OLIVEIRA AGUIAR 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

 

 

NOME CARGO 

MARIA DO 

LIVRAMENTO A. 

PEREIRA 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 208/2021 

 

 

 

 

 

PORTARIA AEP Nº 023/2022, URUOCA/CE 24 DE JANEIRO DE 

2022. (*) 
 

Dispõe sobre o pagamento da gratificação natalina no percentual de 

50% do valor de direito a ser percebido pelo servidor público municipal, 

com vínculo efetivo, e/ou ocupante de cargo comissionado 
aniversariantes do mês de janeiro de 2022, conforme o Decreto Nº 

003/2022. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das suas atribuições legais,  

  

RESOLVE: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 1º Conceder o pagamento da Gratificação Natalina do ano corrente 

de que trata o art. 60, da Lei Nº 217/98, obedecendo ao prazo legal do 

art. 61, da lei retro referida, pago no percentual de 50% do valor de 
direito a ser percebido pelo servidor público municipal com vínculo 

efetivo e/ou ocupante de cargo comissionado aniversariantes do mês de 

janeiro, lista em anexo único, conforme previsto no Decreto Nº 

003/2022.   
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 24 de janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 anos 
de Emancipação Política. 

 

JAN KENEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 
 

ANEXO ÚNICO  

 

PORTARIA AEP N° 023/2022, URUOCA/CE 24 DE JANEIRO DE 
2022 

 

SERVIDOR SECRETARIA 

Francisco de Assis Sousa Secretaria Municipal da Gestão Pública 

Taciara Saraiva da Silva Secretaria Municipal da Gestão Pública 

Antonieta Andrade da Silveira Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda 

Benedita Pereira de Oliveira Secretaria Municipal do 

Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda 

Laercio Gomes de 

Albuquerque 

Secretaria Municipal do 

Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda 

Maria das Graças Marques Secretaria Municipal do 

Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda 

Sidonia Albuquerque Braga Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda 

Antonia Marta dos Santos 

Silva 

Secretaria Municipal da Saúde 

Charlene Marques da Costa Secretaria Municipal da Saúde 

Francisca Maria Aleudinelia 

Monte Cunha 

Secretaria Municipal da Saúde 

Francisco Hélio Moreira 

Fontenele 

Secretaria Municipal da Saúde 

Jocilia Matos de Araújo Secretaria Municipal da Saúde 

Jose Ribamar Filho Secretaria Municipal da Saúde 

Macilon Batista Fontenele Secretaria Municipal da Saúde 

Maria do Livramento Pereira 

Soares 

Secretaria Municipal da Saúde 

Maria Elisete Cardoso da 

Silva 

Secretaria Municipal da Saúde 

Samuel Moreira Macedo Secretaria Municipal da Saúde 

Adriana Fernandes do 

Nascimento 

Secretaria Municipal da Educação 60% 

Ana Shirley Fonseca 

Vasconcelos 

Secretaria Municipal da Educação 60% 

Antonia Elci de Oliveira Secretaria Municipal da Educação 60% 

Antonio Gleuson de 

Albuquerque 

Secretaria Municipal da Educação 60% 

Elizangela Chaves Araújo Secretaria Municipal da Educação 60% 

Flavia Soares Cunha da Mota Secretaria Municipal da Educação 60% 

 

 

 

 

 

REPUBLICAÇÃO (*) 



DOE-UR • Ano VI | Nº 018 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 25 de Janeiro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 25 de Janeiro de 2022  
 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

Francisco Mardonio Ferreira 

de Lima 

Secretaria Municipal da Educação 60% 

Jacinta Maria de Oliveira Secretaria Municipal da Educação 60% 

Jocelio Albuquerque da Silva Secretaria Municipal da Educação 60% 

Joelia Matos de Araújo Secretaria Municipal da Educação 60% 

Maria do Socorro Carneiro Secretaria Municipal da Educação 60% 

Maria Fontele Alves Neta Secretaria Municipal da Educação 60% 

Valnize Soares de Almada Secretaria Municipal da Educação 60% 

Antonia de Maria Alves de 
Melo 

Secretaria Municipal da Educação 40% 

Antonia Zenilda Ricardo Secretaria Municipal da Educação 40% 

Eudes Matos da Silva Neto Secretaria Municipal da Educação 40% 

Francisco Ataide Lima de 

Sousa 

Secretaria Municipal da Educação 40% 

Francisco De Jesus Gomes Secretaria Municipal da Educação 40% 

Francisco Fabiano Ferreira 

Sobrinho 

Secretaria Municipal da Educação 40% 

Francisco Ivanilo de Farias 

Rodrigues 

Secretaria Municipal da Educação 40% 

Ireuda Araújo de Oliveira Secretaria Municipal da Educação 40% 

Ivaneide Sousa Dourado Secretaria Municipal da Educação 40% 

Joao Paulo Ferreira Secretaria Municipal da Educação 40% 

Josias Rodrigues de Lima Secretaria Municipal da Educação 40% 

Lucilene de Oliveira Sousa Secretaria Municipal da Educação 40% 

Manoel Gomes Dourado Secretaria Municipal da Educação 40% 

Maria da Conceição Alves 

Carlos 

Secretaria Municipal da Educação 40% 

Maria das Dores Alves de 

Oliveira 

Secretaria Municipal da Educação 40% 

Maria Gomes de Souza Mouta Secretaria Municipal da Educação 40% 

Maria Jose de Lima Secretaria Municipal da Educação 40% 

Marla Gomes Ferreira de 

Carvalho 

Secretaria Municipal da Educação 40% 

Rosa Ferreira Fontenele Secretaria Municipal da Educação 40% 

Vagner Soares de Oliveira Secretaria Municipal da Educação 40% 

Francisco Valber Araújo 

Pessoa 

Secretaria Municipal da Educação 10% 

Maria Leane Pessoa Almada Secretaria Municipal da Educação 10% 

Thalia Ferreira Rodrigues Assessoria Especial do Prefeito 

Ivanusa Rocha Fonseca Secretaria Municipal de Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do 
Desporto. 

Kelson de Almada Ribeiro Secretaria Municipal de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços 

Públicos 

Thiago Silveira Trajano Secretaria Municipal de Obras 

Públicas, Urbanismo e dos Serviços 

Públicos 

 

(*) REPUBLICAÇÃO da portaria nº. 023/2022, de 24 de Janeiro de 
2022, por ter constado incorreção, quanto ao original da edição DOE-

UR. Ano V/ Nº 017/ Uruoca-Ceará/ página 07/ Publicação: Segunda-

feira, 24 de Janeiro de 2022/Circulação: Segunda-feira, 24 de Janeiro de 

2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicação nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 


		2022-01-25T17:27:49-0200




